
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 61 Recife, 25 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 61, terça-feira, 25 de abril de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 61, terça-feira, 25 de abril de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DQ……………………………………………………………………………………………………………..4
DC……………………………………………………………………………………………………………..4
DIGER/UABJ………………………………………………………………………………………………….5
DGA/UAST……………………………………………………………………………………………………5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 61, terça-feira, 25 de abril de 2023. Página | 4

DQ

PORTARIA N.º 11 – DQ/UFRPE, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a Designação dos
Professores para constituírem a
Comissão de Ensino do Departamento
de Química.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de
Ensino do Departamento de Química:
I - Ruth do Nascimento Firme, Presidente da Comissão;
II - André Augusto Pimentel Liesen Nascimento, membro titular;
III - Kátia Cristina Silva de Freitas, membro titular;
IV- Rosângela Maria da Silva Lucena, membro titular.

Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º
23/2023-DQ de 09 de novembro de 2022.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem
vigência até 24 de abril de 2025.

Recife, 24 de abril de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

DC

PORTARIA Nº 27/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: 23082.011217/2023-82

Recife-PE, 24 de abril de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos
abaixo, para sob a presidência, compor a Supervisão de Área de Arquitetura
e Redes de computadores (ARC) deste departamento:

Servidor Função na Comissão

Profº Fernando Antônio Aires Lins, Siape:
1811190

Supervisor de área
(titular)

Art. 2º - Em decorrência, REVOGAR, para todos os efeitos a PORTARIA
Nº 6/2023 - DC-UFRPE de 15 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 16:57)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DC-UFRPE (11.01.60)

Matrícula: ###989#7

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
27, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/04/2023 e o código de
verificação: e6483ac3d2

PORTARIA Nº 28/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: 23082.011223/2023-30

Recife-PE, 24 de abril de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Ensino
deste departamento:

Servidor Função na Comissão

Prof. Carlos Julian Menezes Araújo, Siape:
1842475

Presidente

Profª. Jeane Cecília Bezerra de Melo, Siape:
1226153

Membro titular

Prof. Leandro Marques do Nascimento, Siape:
1818172

Membro titular

Prof. Ruan Vasconcelos Bezerra Carvalho,
Siape: 2081191

Membro titular

Prof. Danilo Ricardo Barbosa de Araújo, Siape:
2032024

Suplente

Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a PORTARIA No.
003/2020-DC, de 13 de abril de 2020.

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 16:57)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DC-UFRPE (11.01.60)

Matrícula: ###989#7

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
28, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/04/2023 e o código de
verificação: 473a49c9d8

PORTARIA Nº 29/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: 23082.011225/2023-29

Recife-PE, 24 de abril de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Comunicação deste departamento:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 61, terça-feira, 25 de abril de 2023. Página | 5

Servidor Função na Comissão

Profª. Maigan Stefanne da Silva Alcantara,
Siape: 2372792

Presidente

Prof. Ruan Vasconcelos Bezerra Carvalho,
Siape: 2081191

Membro titular

Prof. Carlos Julian Menezes Araújo, Siape:
1842475

Membro titular

Prof. Danilo Ricardo Barbosa de Araújo, Siape:
2032024

Suplente

Art. 2º REVOGAR, em decorrência desta, a PORTARIA No 2123 / 2022 -
DC-UFRPE de 01 de junho de 2022.

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 16:57)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DC-UFRPE (11.01.60)

Matrícula: ###989#7

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
29, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/04/2023 e o código de
verificação: 26abf2a15e

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 02/2023-DIGER, de 25 de abril de 2023

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 006/2022-DIGER, de 21 de junho de
2022, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 112, de 21/06/2022,
que Designou os membros abaixo relacionados para comporem para
comporem a comissão de eventos institucionais da Unidade Acadêmica de
Belo Jardim da UFRPE

Onde se lê: [...]

Nome Função

Bartolomeu Mendes da Silva Presidente

Aline Poliana Costa Torres de Oliveira Membro Interno

Debora Clarisse Paiva Silva Membro Interno

Jefferson Gonçalves de Amorim Membro Interno

Wedna Pereira Barbosa Membro Interno

Leia-se: [...]

Nome Função

Rafaela Beatriz da Silva Alencar Presidenta

Debora Clarisse Paiva Silva Membro Interno

Wedna Pereira Barbosa Membro Interno

Wesly Dias de Moura Arruda Membro Interno

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

DGA/UAST

PORTARIA Nº 018/2023 de 24 de abril de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) da professora
ELEONORA ARAÚJO BARBOSA, com vigência de 03/2023 e
01/04/2024, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução
CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão N° 73/2023, do Conselho
Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante
no processo 23082.005753/2023-49.

PORTARIA Nº 019/2023 de 24 de abril de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) da professora
FLAVIA CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, com vigência de 09/2018 e
04/2019, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução
CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão N° 196/2023, do
Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada,
constante no processo 23082.014068/2020-74.

PORTARIA Nº 020/2023 de 24 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar o afastamento
do professor THIAGO MUNIZ DE SOUZA, para participar do 46ª Reunião
Anual da Sociedade Brasileira de Química, na cidade de Águas de Lindóia
(SP), no período de 29 de maio a 2 de junho de 2023, conforme processo
23082.008095/2023-47.

PORTARIA Nº 021/2023 de 24 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar o afastamento
da professora ELISIANE ALBA, para XX SIMPÓSIO BRASILEIRO DE
SENSORIAMENTO REMOTO, na cidade de Florianópolis (SC), no
período de 01 a 06 de abril de 2023, conforme processo
23082.004943/2023-49.

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas
Direção Geral e Acadêmica

UAST/UFRPE
Matrícula: 1273937

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


